
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J t M A I N T U S O  a

Jaargang 1980

228
Besluit van 8 april 1980, houdende uitvoering van de Wet 
dierenvervoer (Besluit dierenvervoer)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voord racht van Onze M in iste r van Landbouw  en Visserij van 31 okto
ber 1979, nr. J 3944, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, 
mede nam ens de Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat en de betrok
ken Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk;

Gelet op artikel 1, eerste lid , onder c. 2, artikel 2, eerste lid, artikel 3, eerste 
en derde lid, en artikel 13, tw eede lid, van de W et d ierenvervoer (Stb. 1977, 
338), op artikel 27 van de Spoorw egw et (Stb. 1875, 67) en op artikel 4 en a rti
kel 5, v ijfde  lid, van de Locaalspoor- en T ram w egw et (Stb. 1900,18);

Gehoord de Produktschappen voo r Vee en Vlees en voor Pluim vee en 
Eieren, het Bedrijfschap voor de Handel in Vee, het Bedrijfschap Pluimvee- 
handel en -industrie , de C om m issie van Overleg vo o r het goederenvervoer, 
de A lgem ene Verladers- en E igenvervoerdersorganisatie, de Nederlandse 
Vereniging to t Bescherm ing van dieren, de Organisatie voo r de V leesgroot- 
handel, de N.V. Nederlandse Spoorw egen en organisaties die belang heb
ben bij het vervoer ter zee en in de lucht;

De Raad van State gehoord (advies van 19 decem ber 1979, nr. 25);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Landbouw  en Visserij, 

van 13 m aart 1980, nr. J 51; Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken, van de Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat en van de Staats
secretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk, G. C. W allis  de 
Vries;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Afdeling 1. Algemeen 

Artikel 1

1. In d it beslu it en de daarop berustende bepalingen w o rd t verstaan on
der:

a. w et: de W et d ierenvervoer;
b. vee: éénhoevige huisdieren en huisdieren van de soorten: runderen, 

schapen, geiten en varkens.
2. Onder ve rvoer w o rd t in d it besluit en de daarop berustende bepalingen 

mede begrepen vervoer anders dan in de u itoefen ing van of ten behoeve 
van een beroep, ondernem ing o f bedrijf:

a. van éénhoevige dieren, ongeacht o f bij d it vervoer de Nederlandse 
grens al dan niet w o rd t overschreden;

b. van andere dan éénhoevige dieren, indien bij d it vervoer de N ederland
se grens w o rd t overschreden.

Staatsblad 1980 228 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Het vervoer van een in d it beslu it genoem de d ie rsoort is verboden indien 
niet is voldaan aan het ten aanzien van die d ie rsoort bepaalde bij o f krach
tens de artikelen 4 t/m  9,10, eerste, tweede, derde en vierde lid, 11 t/m  30, 32 
t/m  37, 39 t/m  41 en 42, eerste lid van d it besluit.

Artikel 3

1. A ls d iersoorten, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de w e t w orden aan
gewezen de soorten genoem d in artikel 1, eerste lid onder b.

2. Het m odel van het in artikel 3, eerste lid onder a, van de w e t bedoelde 
certificaat en de m odellen van de in artikel 3, eerste lid onder b, van de w et 
bedoelde identificatiem erken en bewijsstukken w orden door Onze M inister 
vastgesteld.

3. Het in artikel 3, eerste lid, van de w et bepaalde is niet van toepassing op 
éénhoevigen, schapen en geiten, die met bestem m ing België o f Luxem burg 
via de N ederlands-Belg ische grens w orden vervoerd.

Afdeling 2. Vervoer van vee

§ 1 Algemene bepalingen

Artikel 4

1. Onze M in is te r kan bepalen, dat het ve rvoer m et een in Nederland gere
gistreerd voertu ig  van een door hem aangewezen d ie rsoort slechts is toege
staan, indien d it voertu ig  vergezeld gaat van een door de d irecteur van de 
Veterinaire Dienst afgegeven geldig bew ijsstuk w aaru it b lijkt dat het voe r
tu ig  op de dag w aarop het w erd gekeurd voldeed aan de terzake van het ve r
voer van deze d ie rsoort bij o f krachtens d it beslu it gestelde eisen.

2. Onze M in iste r s te lt het model van het in het eerste lid bedoelde bew ijs
stuk vast, alsm ede de ge ld ighe idsduur daarvan.

3. Het in het eerste lid bedoelde bew ijsstuk m oet op eerste vordering  van 
een daartoe bevoegde am btenaar aan deze te r inzage w orden gegeven.

4. Onze M in iste r kan per d ie rsoort belad ingsvoorschriften vaststellen.

Artikel 5

V ervoerm iddelen waarm ee en verpakkingen w aarin  vee w o rd t vervoerd 
dienen te voldoen aan de volgende eisen:

a. zij m oeten geschikt zijn voor de te  vervoeren d ie rsoort en zo zijn ge
bouw d, onderscheidenlijk vervaardigd, dat de dieren niet kunnen ontsnap
pen, hun ve ilighe id  gew aarborgd is, zij kunnen beschikken over vo ldoende 
verse lucht en het m ogelijk  is de dieren te bekijken en te verzorgen;

b. zij m oeten de dieren vo ldoende bescherm ing bieden tegen slechte 
w eersom standigheden en grote k lim aatschom m elingen;

c. zij m oeten gem akkelijk gereinigd en on tsm et kunnen w orden ;
d. de vloeren van de voertu igen en de verpakkingen dienen voldoende 

s te rk te  zijn om  het gew ich t van de dieren te dragen. Zij m oeten aaneenge
sloten zijn en zodanig geconstrueerd zijn dat u itg lijden  w o rd t voorkom en;

e. tenzij een ander geschikt m iddel aanwezig is voor het absorberen of af
voeren van u itscheid ingsprodukten m oeten de vloeren bedekt zijn met een 
vo ldoende laag geschikt strooisel;

f. tenzij de dieren door de verpakking heen du ide lijk  z ichtbaar zijn dienen 
de verpakkingen te zijn voorzien van een du ide lijk  zichtbare aanduid ing 
w aaru it de aanwezigheid van dieren in de verpakking blijkt, van een du idelijk  
zichtbaar teken dat aangeeft in welke positie de verpakking zich rechtop be
v in d t en een du idelijke aanw ijzing hoe de verpakking m oet w orden gehan
teerd;

g. de verpakkingen m oeten zo zijn gestuw d dat de luchtcircu la tie  niet 
w o rd t gehinderd.

Staatsblad 1980 228 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 6

Alvorens vee ten behoeve van vervoer naar het buitenland w o rd t inge la
den o f verpakt dienen de vervoerm iddelen en verpakkingen grondig  te w o r
den gerein igd.

A rtike l 7

1. Bij het in- en uitladen van vee m oet gebruik w orden gem aakt van door 
Onze M in iste r voorgeschreven m iddelen die voldoen aan door hem gestelde 
eisen.

2. Het vee mag niet bij de kop, de horens, de staart o f de poten w orden 
opgetild .

A rtike l 8

1. W anneer verschillende soorten vee in hetzelfde vervoerm idde l w orden 
vervoerd m oeten zij naar soort gescheiden w orden gehouden.

2. Maatregelen dienen te w orden getro ffen te r ve rm ijd ing  van nadelige 
gevolgen die kunnen voortv loe ien  u it het gezam enlijk vervoer van dieren die 
elkaar van nature v ijand ig  gezind zijn.

3. W anneer vee van versch illende leeftijd  in hetzelfde vervoerm iddel 
w o rd t vervoerd m oeten volw assen en jonge dieren gescheiden w orden ge
houden, tenzij het betreft vrouw e lijke  dieren die m et hun jongen w orden 
vervoerd die zij zogen.

4. In de ru im te w aarin  vee zich bevindt m ogen geen goederen zijn opge
slagen die een nadelige invloed kunnen hebben op het w elzijn van de d ie 
ren.

5. Geslachtsrijpe m annelijke runderen, éénhoevigen en varkens moeten 
van hun vrouw elijke  soortgenoten gescheiden w orden gehouden.

6. Geslachtsrijpe m annelijke varkens m oeten evenals hengsten van elkaar 
gescheiden w orden gehouden. Dit gebod ge ld t evenwel niet ten aanzien van 
varkens die u its lu itend in het binnenland w orden vervoerd.

7. W anneer w ord t geladen in op elkaar geplaatste verpakkingen o f in een 
vervoerm idde l m et m eer dan één verd iep ing, dienen de nodige m aatregelen 
te w orden getroffen om  te voorkom en dat de u itscheid ingsprodukten van de 
hoger geplaatste dieren op lager geplaatste dieren vallen.

A rtike l 9

1. M et u itzondering van n iet afgerichte dieren dienen éénhoevige dieren 
tijdens hun vervoer te zijn voorzien van een halster. Tenzij zij afgezonderd 
van elkaar zijn gestald, d ienen éénhoevige dieren onbeslagen achterhoeven 
te hebben.

2. Het voo r het vastzetten van vee te gebruiken materiaal m oet zo sterk 
zijn dat het onder norm ale vervoersom standigheden niet kan breken en het 
m oet lang genoeg zijn om , w anneer het nodig is, de dieren de m ogelijkheid 
te geven te gaan liggen, te  eten en te drinken.

3. Het is verboden runderen aan hun horens va s tte  binden.
4. Stieren ouder dan 18 m aanden dienen een neusring te dragen. Deze 

neusring mag u its lu itend gebru ikt w orden om  de dieren te  leiden.
5. Fokstieren ouder dan 18 maanden dienen tijdens het ve rvo e rte  zijn 

vastgebonden.
6. Tenzij het u its lu itend  vervoer in het b innenland van andere dieren dan 

varkens betreft dient vee over vo ldoende ru im te te beschikken om  te kunnen 
gaan liggen.

A rtike l 10

1. De verpakkingen w aarin  zich vee bevind t m oeten steeds rechtop w o r
den gehouden en m ogen niet w orden blootgeste ld  aan schokken o f heftige 
stoten.

Staatsblad 1980 228 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De vervoerder dient e rvoor zorg te dragen, dat het vee zo snel m ogelijk 
naarde  plaats van bestem m ing w o rd t vervoerd en oponthoud, m et name bij 
b ijladen, overladen, gedeelte lijk u itladen o f rangeren zo veel m oge lijk  w o rd t 
beperkt.

3. Tenzij d it u it con tro le -oogpun t noodzakelijk is dan wel een andere ge
gronde reden aanwezig is mag internationaal vervoer van vee slechts w o r
den onderbroken indien deze maatregel noodzakelijk is voo r het welzijn van 
de vervoerde dieren.

4. Ten einde een snelle afhandeling van de invoer- o f d oo rvoerfo rm a lite i- 
ten te bevorderen, d ient de vervoerder van vee d it vervoer ten m inste twee 
maal 24 uur tevoren aan te melden bij het douanekantoor van de plaats van 
grensoverschrijd ing.

5. Bij de afhandeling van de in het vorige lid bedoelde fo rm a lite iten  w ord t 
voorrang verleend aan transporten van vee.

Artikel 11

Ten einde het vee tijdens internationaal vervoer de nodige verzorging te 
kunnen geven dienen de dieren naast de ve rvoe rderte  zijn vergezeld van 
een begeleider, tenzij:

a. de dieren in gesloten verpakkingen ten vervoer w orden aangeboden;
b. de vervoerder als begeleider optreedt, of
c. de verzender op daarvoor geschikte haltesplaatsen een persoon die 

hen vertegenw oord ig t heeft belast met de verzorging van de dieren.

Artikel 12

1. De vervoerder, de begeleider of de vertegenw oord iger van de verzen
der d ient e rv o o r zorg te dragen dat het vee w o rd t verzorgd, w o rd t gedrenkt 
en m et geschikt voer w o rd t gevoederd en dat m elkgevende koeien m et tus
senpozen van niet langer dan 12 uur w orden gem olken. De tussenpozen 
voo r het voederen en drenken mogen niet langer zijn dan 24 uur.

2. Ten einde de in het eerste lid bedoelde handelingen te kunnen verrich
ten dienen de daar genoem de personen te beschikken over geschikte ver- 
lich tingsappara tuur en andere voor dat doel geschikte hu lpm iddelen.

Artikel 13

1. Het vervoeren van vee dat verschijnselen van een ziekte ve rtoon t, ge
w ond o f kreupel is dan wel een andere stoorn is in de beweging of andere af
w ijk ing  vertoont, w aardoor het ongeschikt is vo o r vervoer is verboden tenzij 
ten behoeve van zijn diergeneeskundige verzorging of naar een slachtplaats.

2. De vervoerder, de begeleider of de vertegenw oord iger van de verzen
der draagt zorg dat vee, dat tijdens het vervoer ziek w o rd t, o f gew ond raakt, 
zo spoedig m ogelijk  doo r een dierenarts w o rd t verzorgd.

3. Indien het nodig is de dieren te doden, d ient d it zodanig te geschieden 
dat onnod ig  lijden w o rd t voorkom en

Artikel 14

De vervoerder draagt zorg, dat dode dieren, u itw erpselen en bevuild  stro o f 
ander materiaal dat v o o r het absorberen o f afvoeren van u itscheid ingspro- 
dukten is gebru ikt zo spoedig m ogelijk  u it de vervoerm iddelen w orden ver
w ijderd .

§ 2 Bijzondere bepalingen inzake he t vervoer per spoor

Artikel 15

1. W agons, die gebru ikt w orden voo r het vervoer van vee, m oeten vo o r
zien zijn van een aanduid ing w aaru it de aanwezigheid van levende dieren in 
de w agon blijkt.

Staatsblad 1980 228 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Tenzij het vervoer van vee p laatsvindt in voo r dat vervoer speciaal in 
gerichte w agons, d ient het vee te w orden vervoerd in overdekte w agons die 
m et hoge snelheid kunnen rijden en voorzien zijn van vo ldoende grote  venti- 
latie-openingen.

3. De binnenw anden van de w agons m oeten van hout zijn o f van ander 
geschikt m ateriaal, m ogen geen scherpe uitsteeksels hebben en m oeten 
voorzien zijn van op passende hoogte aangebrachte ringen o f staven w aar
aan de dieren kunnen w orden vastgebonden.

Artikel 16

1. Eénhoevigen m oeten hetzij langs dezelfde w and, hetzij m et de hoofden 
naar elkaar toe w orden vastgebonden.

2. In a fw ijk ing van het bepaalde in het eerste lid is het verboden jonge 
nog niet afgerichte dieren vast te binden.

Artikel 17

Eénhoevige dieren m et een schofthoogte van ten m inste 80 cm en runde
ren met een kruishoogte van ten m inste 80 cm m oeten zodanig in de w agon 
w orden geladen, dat de begele ider zich tussen de dieren kan bewegen.

Artikel 18

Het gescheiden houden van dieren, als bedoeld in artikel 8, d ie n tte  ge
schieden door m iddel van tussenschotten, dan w el, indien de ru im te d it toe 
laat, doo r hen vast te binden in afzonderlijke gedeelten van de w agon.

Artikel 19

Bij het samenstellen van tre inen w aarin zich vee bevindt en bij elke andere 
verplaatsing van w agons m oeten de nodige voorzorgsm aatregelen w orden 
getroffen om  heftig tegen elkaar stoten van de w agons te voorkom en.

§ 3 Bijzondere bepalingen voo r he t vervoer over de weg

Artikel 20

1. Voertuigen bestemd voo r het vervoer van vee over de weg moeten 
voorzien zijn van een dak w aardoor een doeltre ffende bescherm ing tegen 
slechte w eersom standigheden w o rd t geboden.

2. In voertu igen bestemd voo r het vervoer over de weg van dieren, be
doeld in artikel 17, d ient v o o r het vastzetten van deze dieren een geschikte 
voorziening aanwezig te zijn.

3. W anneer de voertu igen in afzonderlijke ru im ten moeten w orden ver
deeld, d ient zulks te geschieden met behulp van stevige tussenschotten. De
ze m oeten van hout zijn o f van een ander geschikt m ateriaal en m ogen geen 
scherpe uitsteeksels hebben.

Artikel 21

De voertu igen voo r het vervoer van vee over de weg dienen voorzien te 
zijn van een laadbrug of hefinsta lla tie  die vo ldoet aan door Onze M in iste r te 
stellen eisen.

§ 4 Bijzondere bepalingen voo r vervoer over w ater

Artikel 22

De in rich ting  van de schepen m oet zodanig zijn dat het vee kan w orden 
vervoerd zonder dat het w o rd t blootgeste ld aan verw ond ingen o f onnodig  
lijden.

Staatsblad 1980 228 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 23

Het vee mag niet op open dekken w orden vervoerd, behalve in goed vast
gesjorde verpakkingen binnen een afgesloten, van Rijkswege goedgekeurde 
ru im te, die behoorlijke bescherm ing biedt tegen zee- en w eersinvloeden.

Artikel 24

Het vee m oet zijn vastgebonden o f behoorlijk  zijn ondergebracht in afge
sloten ru im ten o f verpakkingen.

Artikel 25

De afgesloten ru im ten o f verpakkingen w aarin  het vee zich bevind t m oe
ten behoorlijk  bere ikbaarzijn . Er m oet verlich ting  aanwezig zijn.

Artikel 26

Er d ient voo r een vo ldoende aantal begeleiders te w orden gezorgd, w aar
bij rekening m oet w orden gehouden met het aantal dieren dat w o rd t ver
voerd, de om standigheden w aaronder w o rd t vervoerd en de duur van het 
vervoer.

Artikel 27

Alle  delen van het schip w aarin  vee is ondergebracht m oeten voorzien zijn 
van w aterafvoeren van vo ldoende capaciteit en in zindelijke staat w orden 
gehouden.

Artikel 28

Aan boord d ient een door Onze M in is te rtoege la ten  ins trum ent voorhan
den te zijn vo o r het zo nodig doden van dieren.

Artikel 29

Schepen w aarm ee vee w o rd t vervoerd dienen voo r het vertrek te w orden 
voorzien van drinkw ate r en passend voer in vo ldoende hoeveelheden, w aar
bij rekening d ien t te w orden gehouden m et de soort en het aantal te vervoe
ren dieren en m et de duur van het vervoer.

Artikel 30

Er m oeten voorzieningen w orden getro ffen ten einde dieren die tijdens de 
overtocht ziek w orden o f gewond raken te kunnen afzonderen. Zo nodig 
d ient aan deze dieren eerste hulp te w orden verleend.

Artikel 31

Het bepaalde in de artikelen 22 t/m  30 is n iet van toepassing op vervoer 
van dieren m et w agons o f w egvervoerm iddelen die op veerboten o f soo rt
gelijke vaartu igen zijn geladen.

§ 5 Bijzondere bepalingen voo r he t vervoer doo r de luch t

Artikel 32

Het vee m oet w orden vervoerd in voor de soort geschikte verpakkingen of 
ruim ten.

Staatsblad 1980 228 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 33

Afhankelijk van de diersoort die wordt vervoerd, dienen te hoge o fte  lage 
temperaturen in de ruimten waarin het vee zich bevindt te worden verme
den. Tevens dienen in deze ruimten te grote luchtdrukverschillen te worden 
vermeden.

Artikel 34

Aan boord van vliegtuigen dient tijdens het vervoer van dieren een door 
Onze Minister toegelaten instrument aanwezig te zijn voor het zo nodig do
den van dieren.

Afdeling 3. Vervoer van andere dieren dan vee

§ 1 Vervoer van vogels en konijnen die als huisdier worden gehouden

Artikel 35

1. Vogels die als huisdier worden gehouden mogen niet bij de kop of de 
staart worden opgetild.

2. Het bepaalde in de artikelen 4, 5,6, 7, eerste lid, 8, eerste, tweede, vier
de en zevende lid, 10,13,14,15, eerste en tweede lid, 19, 20, eerste lid, 22 
t/m  27 en 29 t/m  33 is van overeenkomstige toepassing op het vervoer van 
vogels en konijnen die als huisdier worden gehouden.

3. Tijdens het vervoer moet passend voer en water in voldoende hoeveel
heid ter beschikking van de dieren staan.

4. Het bepaalde in het vorige lid geldt niet in geval van
a. vervoer dat korter duurt dan 12 uur;
b. vervoer van jonge vogels dat korter duurt dan 24 uur, mits het vervoer 

beëindigd zal zijn binnen 72 uur nadat zij uit het ei zijn gekomen.

§ 2 Vervoer van honden en katten die als huisdier worden gehouden

Artikel 36

Het bepaalde in de artikelen 4, 5, 6,7, tweede lid, 8, eerste, tweede, derde, 
vierde en zevende lid, 9, zesde lid, 10 t/m  15,18,19, 20, eerste en derde lid, 
en 22 t/m  34 is van overeenkomstige toepassing op het vervoer van honden 
en katten die als huisdier worden gehouden.

Artikel 37

1. Honden en katten die als huisdier worden gehouden en tijdens het ver
voer waarschijnlijk moeten werpen of die m inder dan 48 uur tevoren hebben 
geworpen mogen niet worden vervoerd.

2. Honden en katten die als huisdier worden gehouden moeten tijdens het 
vervoer worden gevoederd met tussenpozen van niet langer dan 24 uur en 
gedrenkt met tussenpozen van niet langer dan 12 uur. Zij moeten vergezeld 
gaan van duidelijke schriftelijke aanwijzingen omtrent het voederen en 
drenken, welke aanwijzingen dienen te worden opgevolgd.

3. Loopse vrouwelijke dieren moeten van de mannelijke dieren geschei
den worden gehouden.

Artikel 38

Het bepaalde in deze paragraaf is niet van toepassing ten aanzien van hon
den en katten die als gezelschapsdieren door de eigenaar of diens vertegen
woordiger worden begeleid.

Staatsblad 1980 228 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 Vervoer van de overige zoogdieren en vogels

Artikel 39

Het bepaalde in de artikelen 4 t/m  8 ,9 , derde en zesde lid, 10 t/m  15 en 18 
t/m  34 is van overeenkom stige toepassing op het vervoer van andere dan in 
de afdelingen 1 en 2 en paragraaf 1 en paragraaf 2 van deze afdeling bedoel
de zoogdieren en vogels.

Artikel 40

1. In het w ild  levende zoogdieren en vogels dienen te w orden vervoerd in 
daarvoor geschikte vervoerm iddelen o f verpakkingen w aarop zo nodig ver
meld m oet w orden dat zich daarin schuwe o f gevaarlijke dieren bevinden.

2. Tevens dienen bij het vervoerm iddel schrifte lijke aanw ijzingen te zijn 
om tren t het voederen, het drenken en de verzorging van deze dieren, welke 
aanwijzingen dienen te w orden opgevolgd.

3. Tenzij bijzondere voorzorgsm aatregelen te r bescherm ing van de dieren 
zijn getroffen is het niet toegestaan gew eidragende dieren te vervoeren in 
het tijdvak w aarin  nieuw e geweien w orden gevorm d.

§ 4 Vervoer van koudbloedige dieren

Artikel 41

1. Koudbloedige dieren m oeten w orden vervoerd in voo r de betrokken 
dieren geschikte vervoerm iddelen of verpakkingen. De dieren m oeten over 
vo ldoende ru im te, verse lucht en eventueel w ater kunnen beschikken. De 
tem pera tuur in het vervoerm idde l of de verpakking m oet zijn aangepast aan 
de behoefte van de betrokken dieren. Zij m oeten zo spoedig m oge lijk  naar 
hun bestem m ing w orden vervoerd.

2. Bij het vervoerm idde l dienen schrifte lijke aanwijzingen te zijn om tren t 
het voederen, het drenken en de verzorging van deze dieren, welke aanw ij
zingen dienen te w orden opgevolgd.

Afdeling 4. Slotbepalingen

Artikel 42

1. Onze M in iste r kan nadere regelen stellen ten aanzien van in d it besluit 
geregelde onderw erpen.

2. Onze M in ister ste lt nadere regelen met betrekking to t de artikelen 4, 5, 
10 ,11 ,15 ,19 , 20, 21,22 en 32 niet vast dan in overeenstem m ing m et de 
Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat.

3. Onze M in ister ste lt nadere regelen ten aanzien van het vervoer van an
dere dieren dan vee en p lu im vee niet vast dan in overeenstem m ing m et On
ze M in iste r van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk.

Artikel 43

A rtike l 94, paragraaf 3, en bijlage III behoudens vo o r w a t be tre ft het ve r
voer van lijken, als bedoeld in artikel 102 van het A lgem een Reglem ent Ver
voer (Stb. 1971,404)' vervallen.

Artikel 44

A rtike l 81, v ijfde  lid, van het T ram w egreglem ent (Stb. 1920, 85)2 vervalt.

Artikel 45

Dit besluit kan w orden aangehaald als Besluit d ierenvervoer.

Staatsblad 1980 228 8



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 4466

1 Laatstelijk  g ew ijz ig d  bij K oninklijk  bes lu it van  
10 jan u ari 1978 (Stb. 13).
2 Laatstelijk  g ew ijz ig d  bij K oninklijk  bes lu it van  
28 jun i 1979 (Stb. 422).

De Wet dierenvervoer en dit besluit treden in werking met ingang van de 
dertigste dag na de datum van de uitgifte van het Staatsblad, waarin dit be
sluit w ordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 8 april 1980
Juliana

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk,
G. C. Wallis de Vries

Uitgegeven de zeventwintigste mei 1980.

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 228 9



  

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

1. O p  13 d e c e m b e r  1968 is in h e t k a d e r v a n  de  R aad v a n  E u ro p a  d e  E u ro 

pese  O v e re e n k o m s t inza ke  de  b e s c h e rm in g  v a n  d ie re n  t i jd e n s  in te rn a t io n a a l 
v e rv o e r  (T rb . 1 9 7 5 ,4 9 ) t o t  s ta n d  g e k o m e n . D eze o v e re e n k o m s t is  b ij W e t v a n  
12 m e i 1977 (S tb . 337) v o o r  N e d e r la n d  g o e d g e k e u rd .

T e n  e in d e  u itv o e r in g  te  k u n n e n  g e v e n  a a n  d e  o v e re e n k o m s t is  p e r  d e z e lf

de  d a tu m  de  W e t d ie re n v e rv o e r  (S tb . 338) v a s tg e s te ld . D eze w e t  is  e en  z o g e 
n a a m d e  ra a m w e t en  g e e ft d e  b e v o e g d h e id  o m  h e t v e rv o e r  z o w e l v a n  n ie t in 
h e t w i ld  le v e n d e  d ie re n  (h u is d ie re n )  a ls  v a n  d ie re n  d ie  in  h e t w i ld  le v e n  b ij o f  

k ra c h te n s  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  n a d e r  te  re g e le n . D eze n a d e re  
re g e le n  k u n n e n  b e tre k k in g  h e b b e n  o p :

a. d e  v e rv o e rm id d e le n  o f d e le n  d a a rv a n  en de  v e rp a k k in g e n ;

b. h e t v e rv o e r  en  d e  b e rg in g  v a n  de  d ie re n  in  de  v e rv o e rm id d e le n  en v e r 
p a k k in g e n  en

c. d e  b e g e le id in g  en  d e  v e rz o rg in g  v a n  d e  d ie re n  t i jd e n s  h u n  v e rv o e r .
2. A a n g e z ie n  d e  n a tio n a le  w e tg e v in g e n  v a n  de L id -S ta te n  v a n  de  E u ro p e 

se G e m e e n s c h a p p e n  o p  h e t p u n t  v a n  d ie re n v e rv o e r  a a n m e rk e lijk e  v e rs c h il

len  v e r to n e n , a c h tte  d e  R aad v a n  de  E u ro p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  h e t g e b o 
d e n  e en  b a s is  te  s c h e p p e n  o m  o p  c o m m u n a u ta ir  n iv e a u  re g e ls  te  fo r m u le 
re n  te n  a a n z ie n  v a n  d e  b e s c h e rm in g  v a n  d ie re n  t i jd e n s  h u n  v e rv o e r . D a a rto e  
h e e ft  d e  R aad o p  14 ju l i  1977 de  R ic h t li jn  n r. 7 7 /4 8 9 /E E G  in z a k e  d e  b e s c h e r

m in g  v a n  d ie re n  t i jd e n s  in te rn a t io n a a l v e rv o e r  (Pb EG. n r. L 2 0 0 /1 0 ) v a s tg e 
s te ld . In  d e ze  r ic h t l i jn  is d e  in h o u d  v a n  d e  E u ro p e s e  O v e re e n k o m s t o v e rg e 
n o m e n .

M e t h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  w o r d t  e v e n e e n s  a an  d eze  r ic h t l i jn  u itv o e r in g  

g e g e v e n .
3. De E u ro p e s e  O v e re e n k o m s t b e p e rk t z ich  e v e n a ls  g e n o e m d e  r ic h t l i jn  to t  

h e t g re n s o v e rs c h r i jd e n d  v e rv o e r . De W e t d ie re n v e rv o e r  is  o p  e lk  v e rv o e r  d a t 
g e s c h ie d t in  de  u ito e fe n in g  v a n  o f  te n  b e h o e v e  v a n  e e n  b e ro e p , o n d e rn e 
m in g  o f  b e d r ijf ,  d u s  o o k  o p  z o d a n ig  v e rv o e r  d a t z ich  t o t  N e d e r la n d  b e p e rk t, 

v a n  to e p a s s in g . H e tz e lfd e  g e ld t  te n  a a n z ie n  v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it.
V o o r  z o v e r  n o d ig  kan  in  b ijz o n d e re  g e v a lle n  o f  g ro e p e n  v a n  g e v a lle n  o p  

g ro n d  v a n  a r t ik e l 2 , d e rd e  lid , v a n  de W e t, w o rd e n  a fg e w e k e n  v a n  d e  v o o r  d i t  
v e rv o e r  in  h e t a lg e m e e n  v a s tg e s te ld e  v o o rs c h r if te n .  H ie rb ij is  b ij v o o rb e e ld  
g e d a c h t aan  h e t v e rv o e r  b in n e n  een  b o e re n b e d r ijf .

A r t ik e l 1, e e rs te  lid  o n d e r  c. 2, v a n  d e  W e t, b ie d t d e  m o g e li jk h e id  o m  o o k  
n ie t b e d r i j fs m a t ig  v e rv o e r  o n d e r  d e  w e rk in g  v a n  d e  w e t t e  b re n g e n . In h e t 

o n d e rh a v ig e  b e s lu it  is  v a n  deze  m o g e li jk h e id  g e b ru ik  g e m a a k t te n  a a n z ie n  
v a n  h e t g re n s o v e rs c h r i jd e n d  v e rv o e r  v a n  d ie re n  d o o r  p a r t ic u lie re n . G e z ien  
h e t v e e lv u ld ig  v o o rk o m e n  v a n  v e rv o e r  v a n  p a a rd e n  d o o r  p a r t ic u lie re n  in  

s o m s  v o o r  d i t  v e rv o e r  n ie t g e s c h ik te  a a n h a n g w a g e n s  is  o o k  h e t b in n e n la n d s  
v e rv o e r  v a n  d eze  d ie re n  o n d e r  d e  w e rk in g  v a n  d e  w e t  g e b ra c h t.

4. H e t b e s lu it  b e v a t a lg e m e n e  b e p a lin g e n  b e tre f fe n d e  h e t v e rv o e r  v a n  

d ie re n  o v e r  la n d , o v e r  w a te r  en  d o o r  de  lu c h t.  D eze b e p a lin g e n  h e b b e n  o n 
d e r  m e e r  b e tre k k in g  o p  de g e s c h ik th e id  v a n  h e t v e rv o e rm id d e l en  d e  v e rp a k 
k in g e n  v o o r  h e t v e rv o e r  v a n  d e  d ie re n  d ie  d a a r in  w o rd e n  v e rv o e rd  e n  de  w i j 

ze v a n  in la d e n  re s p e c tie v e lijk  v e rp a k k e n  v a n  de  d ie re n .
D a a rn a a s t z ijn  e is e n  g e s te ld  te n  a a n z ie n  v a n  d e  h y g ië n e , de ru im te  w a a r 

o v e r  d e  d ie re n  m o e te n  k u n n e n  b e s c h ik k e n , d e  w ijz e  w a a ro p  d e  d ie re n  in h e t 
v o e r tu ig  z ijn  o n d e rg e b ra c h t  e n  de  v e rz o rg in g  v a n  d e  d ie re n  t i jd e n s  h e t v e r 

v o e r .  V o o r ts  is d e  m o g e li jk h e id  v a n  o n d e rb re k in g  v a n  in te rn a t io n a a l v e rv o e r  
v a n  d ie re n  b e p e rk t to t  d e  g e v a lle n  w a a r in  d it  n o o d z a k e lijk  is  v o o r  h e t w e lz ijn  
v a n  d ie re n , u i t  c o n tro le -o o g p u n t  o f  o m  e e n  a n d e re  g e g ro n d e  re d e n . O p g e 

m e rk t  zij d a t h ie rb ij  in  h e t b ijz o n d e r  v a lt  te  d e n k e n  a an  d e  n a le v in g  v a n  d e  e i
s e n  v a n  de  R ijt i jd e n w e t 1936.

In  a fd e lin g  3 v a n  h e t b e s lu it  z ijn  te n  a a n z ie n  v a n  a n d e re  d ie re n  d a n  ve e  

n o g  e en  a a n ta l s p e c if ie k e  v o o rs c h r if te n  o p g e n o m e n .
W a a r  in  h e t b e s lu it  s p ra k e  is  v a n  h u is d ie re n  v a n  b e p a a ld e  s o o r te n  d a n  w e l 

v a n  d ie re n  d ie  a ls  h u is d ie r  w o rd e n  g e h o u d e n , is  b e o o g d  d e  e x e m p la re n , d ie

S ta a ts b la d  1980 228 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in het w ild  leven, u it te s lu iten. Op alle andere exem plaren van de soort zijn 
de desbetreffende bepalingen derhalve van toepassing; d it betekent dat zij 
bij voorbeeld ook gelden als de dieren voo r v iv isectiedoele inden bestemd 
zijn.

5. In het onderhavige beslu it zijn bepalingen opgenom en die nadere u it
w erk ing  behoeven. In artikel 42 van het beslu it is aan de eerste ondergete
kende de bevoegdheid gegeven om  deze nadere regelen va s tte  stellen, 
w aarb ij ten aanzien van bepaalde besluiten overeenstem m ing met de tw ee
de, onderscheidenlijk  derde ondergetekende is vereist. O vereenkom stig het 
bepaalde in artikel 10 van de W et d ierenvervoer zullen de bedrijfs licham en 
en andere organisaties en inste llingen, die daarbij in belangrijke mate zijn 
betrokken, in de gelegenheid w orden gesteld over het ontw erp van de rge lij
ke nadere regelen van advies te dienen.

6. Ten einde doublures te voorkom en dienen het A lgem een Reglement 
Vervoer, het T ram w egreg lem ent en het W egenverkeersreglem ent te w o r
den aangepast. Ten aanzien van de eerste tw ee reglem enten geschiedt d it in 
de artikelen 43 en 44 van het besluit. Het W egenverkeersreglem ent zal bij 
een a fzonderlijk besluit w orden aangepast.

7. M et het bepaalde in de artikelen 45 en 46 w o rd t bereikt dat het onder
havige beslu it tege lijk  m et de W et d ierenvervoer in w erking treedt.

8. Opgem erkt zij nog dat de aanw ijzing, op grond van artikel 3, eerste lid, 
van de W et d ierenvervoer, van de diersoorten w aarvoor bij vervoer naar het 
buitenland een voorafgaand onderzoek en daaraan verbonden certificaat is 
vereist, in artikel 3 van het beslu it beperkt is to t de to t het vee behorende 
soorten. Het voornem en bestaat echter om op korte te rm ijn  doo r m iddel van 
w ijz ig ing  van het besluit ook honden en katten, die voo r com m ercië le doel
einden naar het buitenland w orden vervoerd, onder bovenbedoelde rege
ling te  brengen. Hieraan verbonden praktische problem en vergen nog nade
re u itw erk ing , onder andere vo o r w a t betre ft de identifica tie  van deze dieren. 
W at d it laatste betreft bestaat er voorts  een zekere sam enhang m et identifi- 
catievoorschriften, die bij de in voorbere id ing  zijnde herziening van het op 
de W et op de d ierenbescherm ing berustende Honden- en Kattenbesluit zul
len w orden gesteld. In verband m et een en ander lig t het in de bedoeling de 
desbetreffende w ijz ig ing van het Besluit d ierenvervoer ge lijk tijd ig  m et de 
herziening van het Honden- en Kattenbeslu it to t stand te brengen.

De M in iste r van Landbouw  en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat,
N. Sm it-Kroes

De Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk,
G. C. W allis de Vries

Staatsblad 1980 228 11


	stb-1980-228



